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Úvod

Komunikace je nedílnou součástí našeho života, která nám umožňuje socializaci.

Vzhledem k tomu, že mám sama těžkou nedoslýchavost, uvědomuji si důležitost začlenění

a uplatnění jedince ve společnosti. Problém s komunikací se netýká pouze lidí se

sluchovým postižením, ale i osob s autismem a dalších. Některé děti s autismem se mohou

při komunikaci více orientovat a učit zrakem, proto se moje práce věnuje vizuální

komunikační strategii. Tato alternativní a augmentativní komunikace pomáhá dítěti

s autismem se rozvíjet a začlenit alespoň do určité skupiny. V případě nalezení vhodné

komunikace, má dítě s autismem větší možnost poznávat svět, dojde k lepšímu vnímání

mezilidských vazeb, které dříve nechápalo a začne být zvídavé.

Teoretická část se zaměřuje na jednotlivé poruchy autistického spektra, které jsou v práci

popsány. Zmíněna je také mentální retardace, která s poruchami autistického spektra

mnohdy souvisí. Jak bylo zmíněno v předchozím odstavci, obě tato postižení omezují

jedince v jejich možnostech komunikace. Značná část práce se proto věnuje alternativní

a augmentativní komunikaci.

Vizuální komunikace má dětem dát možnost se rychleji rozvíjet, socializovat se, naučit se

komunikovat s blízkým okolím, a především s rodiči. Vizuální komunikací je dítě nuceno

používat oční kontakt, který je v oblasti socializace nesmírně důležitý. Společnost

a bohužel často ani rodiče dětí s autismem nejsou dostatečně brzo informováni o metodách

alternativní komunikace. Důležité je ukázat lidem možné cesty, které se dají uplatnit při

hledání vhodné komunikace u dětí s narušenou komunikační schopností. V empirické části

se proto věnuji individuálnímu nácviku vizuální komunikace u dětí s autismem. Každé dítě

s autismem je jedinečné, proto jsem se k tomuto nácviku rozhodla vytvořit vlastní

metodický materiál. Tento metodický materiál použiji pro pravidelný nácvik dětí, který

bude trvat po dobu cca deseti měsíců. Během individuálního nácviku bude u dětí

s autismem sledován rozvoj jejich vizuální komunikace.
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1 Autismus

1.1 Vymezení autismu

Ve 20. století se používaly netradiční metody na léčení autismu, někteří odborníci dokonce

léčili pomocí elektrošoků a nevědělo se, co je autismus. Docházelo k neustálému bádání,

zpřesňování termínu a probíhaly různé změny jeho pojmenování. Dětí s autismem přibývá

a příčina autismu je stále neznámá. Velký nárůst lidí s autismem může být způsoben lepší

informovaností a osvětou autismu. Termín autismus se dnes hojně užívá, je to označení pro

všechny poruchy autistického spektra. Mezi pojmy autismus a poruchy autistického

spektra (PAS) nejsou žádné rozdíly. V této bakalářské práci budu užívat pojem autismus.

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se

o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Porucha vzniká na neurobiologickém

podkladě. Důsledkem poruchy je, že dítě nerozumí dobře tomu, co vidí, slyší a prožívá.

Duševní vývoj dítěte je kvůli tomuto handicapu narušen, hlavně v oblasti komunikace,

sociální interakce a představivosti. Autismus má specifické vzorce chování. Přestože

příčiny autismu nebyly dosud zcela odhaleny, byl zpozorován příznivý vývoj

v porozumění příčinám problémů, terapii i vzdělávacím metodám. (Thorová, 2006)

Poprvé použil termín autismus rakousko-americký dětský psychiatr Leo Kanner. Tento

psychiatr sledoval několik let 11 dětí s mentálním postižením, které vykazovaly známky

neobvyklého chování. Jednalo se o děti s dětským autismem. Ve stejné době dr. Hans

Asperger popsal jinou formu autismu – Aspergerův syndrom. (Hrdlička a Komárek, 2004)

Každý člověk s autismem je ve svých projevech autismu jedinečný. Projevy autismu

u některých dětí lze vypozorovat již v časném batolecím, výjimečně již v kojeneckém věku

(dětský autismus). Později se většinou začnou vyskytovat mírnější autistické projevy

(atypický autismus, Aspergerův syndrom). (Šporclová, 2018)

K nejzávažnějším poruchám dětského mentálního vývoje patří Pervazivní vývojové

poruchy. Slovo pervazivní znamená všepronikající, vývoj je totiž narušen do hloubky

v mnoha oblastech. Vnímání, prožívání a chování je u dítěte odlišné, protože dítě

nevyhodnocuje informace stejným způsobem jako jeho vrstevníci. (Thorová, 2016)

Pojem autismus pochází z řeckého slova „authos“, které v překladu znamená sám.
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Je zřejmé, že pro lidi s autismem není pojem sám tím správným vyjádřením jejich

odchylky. Lidé nejsou stvořeni k tomu, aby vedli individuální život. I autisté mají zájem

o začlenění do společnosti. Osoby s autismem ale neví, jak správně navázat komunikaci.

Lidé s autismem vnímají svět jiným způsobem, je potřeba se je snažit pochopit a umožnit

jim začlenění do nějaké skupiny, ve které se budou cítit dobře. (Bondy, Frost, 2007)

1.2 Diagnostika autismu

Samotný pojem diagnostika pochází z řeckého slova „diagnósis“, což můžeme přeložit

jako poznání. Diagnostika je určitý proces rozpoznávání, zjišťování a posouzení určitého

stavu. (Richard Braun, 2014) „Diagnóza je výsledkem diagnostiky jako procesu

odhalování choroby, vady, handicapu. Měla by probíhat komplexně, interdisciplinárně.“

(Dagmar Přinosilová in Jarmila Pipeková, s. 57) Často se lze setkat s tím, že rodiče neví,

co odlišné projevy v chování znamenají a mají pak k dítěti nesprávný přístup. Proto je

nutné zdůraznit, že je potřeba zajistit včasnou a správnou diagnózu a následnou odbornou

pomoc, aby se zajistily správné podmínky pro rozvoj dítěte. (Dagmar Přinosilová in

Jarmila Pipeková, 2006)

Diagnostika autismu je důležitou součástí ke stanovení přesné diagnózy. Diagnostický

proces může být ztížen jinou poruchou či jakoukoliv nemocí. Diagnóza autismu se provádí

na základě chování dítěte, pouze Rettův syndrom (druh autismu) se diagnostikuje z DNA.

Při diagnostice autismu se v České republice vychází z Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN – 10). (Thorová, 2016)

1.2.1 Diagnostická triáda

Ke stanovení diagnózy je nutné, aby jedinec disponoval symptomy v dílčích oblastech

triády. Triádu rozdělujeme do oblastí sociální interakce, komunikace a představivosti.

Vymezila ji britská psychiatrička Lorna Wingová. (Thorová, 2006) Pro diagnostiku

autismu je nutné splňovat alespoň dvě kritéria z první skupiny, dvě kritéria z druhé skupiny

a jedno kritérium z třetí skupiny. (Richman, 2006)

1.2.1.1 Sociální interakce

Lidé s autismem nevhodně používají neverbální komunikaci a nerozumí neverbálnímu

chování ostatních lidí. Sociální kontakty u jedinců s autismem nejsou adekvátní jejich

věku. Někteří jedinci s autismem nechtějí navazovat oční kontakt, protože jejich zájem
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o sociální interakci je nižší. Pro získání nějaké věci používají ruku jiné osoby. Při hře

bývají málo iniciativní. Mají minimální nebo žádné herní dovednosti. (Richman, 2006)

Člověk s autismem se snaží porozumět sociální interakci prostřednictvím logického vztahu

příčina – následek. Společnost očekává od jedince, že umí příslušně jednat a porozumět

jejím emocím z pouhého výrazu. Jedinec s autismem může mít díky tomu velký problém

v komunikaci, poněvadž nedokáže z projevů rozluštit emoce lidí, záměry apod.

(Beyer, Gammeltoft, 2006)

Lorna Wingová (1979) u lidí s autismem popsala čtyři typy sociální interakce (typ

osamělý, pasivní, aktivní, formální). Tyto typy interakce nemusí být stabilní, během života

může docházet k jejich proměnám. U dětí s autismem lze narazit na celou paletu odlišného

sociálního chování. Dítě s autismem osamělého typu odporuje, odvrací se od komunikace,

může si zakrývat uši a oči. Celkově lze říci, že se stahuje od veškeré komunikace. U typu

aktivního se objevují nepřiměřené aktivity, dítě s autismem se snaží navázat sociální

kontakt všude a s každým, nezná správné hranice chování, dotýká se lidí, neadekvátně


[…]


sušenky, bonbóny, gumičky do vlasů, sponky a čelenky. Po nějakém čase jsem dívku

začala ústně zkoušet. Její schopnost ukázat správný znak včetně správného motorického

provedení byla až překvapující. Dívka ode mě dokonce sama vyžadovala naučení znaků,

které jsem ani neměla v nácviku připravené. Znak jsem ji vždy ukázala a dívka se ho velmi

rychle naučila. Pro dívku jsem tedy nad rámec této práce dotvořila několik dalších

materiálů se slovy, o které projevila zájem. Velmi rychle se daný znak naučila a dokázala

ho s vysokou přesností imitovat. V tuto dobu pěstouni využívají znaky jako formu hry, při

uklidnění dívky nebo podávání jídla. Dívka znaky ráda opakuje a také se ráda učí znakům

novým. Znaky prováděla bez motorických problémů. V případě, že udělala některý znak

špatně, tak se ráda nechala opravit. Její pozornost je stále krátkodobá, u nácviku vydrží

maximálně 5 minut. Její verbální projev se během nácviku nikterak nezlepšil.

8 Vyhodnocení výzkumného šetření

a) K jakým změnám došlo u sledovaných dětí v oblasti vizuální komunikace?

U chlapce přetrvávají problémy v oblasti jemné motoriky, proto nedokáže přesně ukázat

například slovíčko „ano“. Je u něj ovšem viditelná značná snaha, aby znak provedl co

nejlépe. Chlapec je klidnější než dříve a umí i více projevovat emoce. Má celkově větší

zájem o navazování komunikace s blízkou osobou. Chlapec se také naučil několik znaků,

které používá pro své aktuální potřeby, jeho oblíbenou věcí je především tablet, o který si

již umí říct znakem.

U dívky nedošlo během nácviku ke zlepšení projevů v chování. Dívka od samého začátku

upřednostňovala znaky nad obrázky. Reakce na obrázky je stále minimální. Na znaky se

ale dokázala soustředit mnohem více. Nápodobu znaku zvládá velmi přesně. V tuto chvíli

si pamatuje řádově několik desítek znaků. Znaky vnímá spíše jako formu hry.

b) Jaká byla zvolena motivace pro úspěšnou vizuální komunikaci?

Chlapec byl během nácviku odměňován jeho oblíbenými sušenými plody a cereálními

lupínky. Tablet ale v oblasti motivačních předmětů zcela dominoval. Chlapec na něm mohl

trávit volné chvíle během odpočinkové přestávky.

Dívku učení znaků bavilo. Nácvik vnímala jako formu hry. Pro zlepšení pozornosti byla

zvolena motivace formou sušenek nebo bonbónů.
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Závěr

Lidé mezi sebou běžně komunikují řečí. Mezi námi ale také žije několik dětí s autismem,

které naší řeči nerozumí a potřebují pomoci. Některé rodiče těchto dětí se v dnešní

uspěchané době nemusí včas dozvědět o všech možnostech alternativní komunikace.

S ohledem na jejich možnou neinformovanost poté nejsou schopni zvolit vhodný způsob

komunikace pro své dítě. Dítěti tím mohou znesnadnit jejich cestu k začlenění do

společnosti. Dítě, které má autismus, potřebuje daleko více vizuálních podnětů pro přehled

v jeho každodenním životě. Tímto je na ostatních, aby dítěti poskytli vizuální podporu.

Právě proto vznikla tato bakalářská práce, která má dětem s autismem tuto vizuální

podporu dodat. Jejím cílem totiž bylo vytvořit vlastní metodický materiál k individuálnímu

nácviku a analyzovat rozvoj vizuální komunikace u dítěte s autismem.

Teoretická část práce popisuje charakteristiku poruch autistického spektra. Také se zabývá

komunikací, převážně komunikací alternativní a augmentativní. Jednou z efektivních

forem alternativní komunikace je používání znaků a obrázků, ke kterým má většina dětí

s autismem lepší schopnost jim porozumět.

V rámci této práce byl vytvořen metodický materiál, který byl tvořen z obrázků a znaků

individuálně vytvořených pro dvě děti s autismem – chlapce (6 let) a dívky (8 let).

Metodický materiál obdržely k dispozici také rodiče pro nácvik v domácím prostředí. Obě

tyto děti se mnou ale především absolvovaly také nácvik, který probíhal dle časových

možností, zpravidla 1x týdně po dobu cca deseti měsíců. U obou dětí se podařilo jejich

vizuální komunikační schopnosti zlepšit.

U chlapce došlo k porozumění jednoduchých pokynů. Při komunikaci již dnes znaky

a obrázky často využívá. Rozumí všem znakům, které byly součástí nácviku, několik z

nich umí provést sám. V situaci, kdy neumí provést znak, komunikuje tím způsobem, že

ukáže obrázek věci, kterou má na mysli. Dívka se i přes přetrvávající poruchy chování

a pozornosti rychle dokázala jednotlivé znaky naučit. Slovní zásoba se u ní výrazně

rozšířila. Dnes je schopná pojmenovat většinu svých potřeb. U dívky se více uplatnilo

používání znaků, protože o obrázky nejevila takový zájem.

Je třeba zdůraznit, že u dětí s autismem nedochází k tak rychlému obohacení slovní zásoby,

jako u zdravých dětí. Pro dítě s autismem je komunikace náročná, je proto třeba počítat

s dlouhodobou spoluprací. Rodičům obou dětí lze tedy doporučit, aby s nácvikem
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pokračovaly i nadále a znaky i obrázky s dětmi používaly i v běžném každodenním životě.

V současné době je problémem malé množství publikací věnujících se znakům pro děti

s autismem. Problém je také v nejednotnosti těchto znaků. Většina organizací a lidí si

vytváří své vlastní znaky, případně jsou přebírány z jiných zdrojů. Bylo by proto vhodné

tyto znaky sjednotit.
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