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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce s názvem: Vizuální komunikační strategie u dítěte

s autismem, je tématem současným a aktuálním, vzhledem k narůstajícímu počtu dětí

s autismem, a s tím spojenými komunikačními problémy.

b) Teoretická část práce je systematicky vedena, autorka pracuje přehledně
s odbornou literaturou a citacemi. Tvoří tak základ pro empirickou část práce.

c) Teoretická část práce vymezuje základní charakteristiku poruch autistického spektra,
dále komunikací, komunikací alternativní a augmentativní. Primárně se zaměřuje, na
komunikace pomocí znaků a obrázků, jako jednu z nejefektivnějších forem
komunikace dětí s poruchou autistického spektra.

d) Empirické část je poctivě zpracovaná směřující k deklarovanému cíli práce. Je vedena
pragmatický, autorka prokazuje značnou invenci a kreativitu v oblasti zavádění
náhradních komunikačních systémů v cílené práci s dětmi.

e) V rámci této práce byl vytvořen metodický materiál, který byl tvořen z obrázků a
znaků individuálně vytvořených pro dvě děti s autismem, který hodnotím jako velmi
zdařilý a pomohl jak dětem, tak rodičům.

f) Deklarovaný cíl práce je splněn

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Co by pomohlo, dlel vašeho názoru k zlepšení situace v zavádění komunikačních systému
u dětí s autismem.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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